
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500219

219

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 109/2018 (DP). PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE
ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE - e a NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. OBJETO:
"renovação do prazo contratual e a redução quantitativa do objeto contratual". PRAZO: 12
(doze) meses. VALOR: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais). DATA DE ASSINATURA:
27/09/2021. FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-07/100.569/2018 (Inexigibilidade de Licitação
- IL nº 007/2018 DP).

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 9/2021

PROC. Nº SEI - SEI-070002/003712/2021-
A Comissão Permanente de Licitação do Instituto Estadual do Ambiente-INEA

torna público que fará realizar a licitação a seguir:
OBJETO: "OBRAS COMPLEMENTARES DECONTROLE DE INUNDAÇÃO, DRENAGEM E
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DO CÓRREGO D'ANTAS, NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO -
RJ - TRECHO 1"

DATA: 30/11/2021 às 11:00 horas
LOCAL: Avenida Venezuela, n° 110, 4° Andar, Sala 405.
AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO: O Edital e seus anexos estarão à disposição para consulta e/ou
aquisição, podendo alternativamente ser adquirido através do site do INEA
www.inea.rj.gov.br. Os projetos deverão ser retirados somente via pen-drive no Núcleo de
Licitações, na Avenida Venezuela, n° 110 - 4º andar - sala 405 - Saúde - Rio de Janeiro, no
horário de 10:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 16:00 horas, ou. INFORMAÇÕES: Os
interessados poderão obter maiores informações sobre o Edital no endereço e horário
acima mencionado ou pelo telefone (21) 2334-5962.

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA
P r e s i d e n t e - I N EA / R J

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL N° 9/2021/SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços especializados de
gerenciamento e apoio técnico a fiscalização das obras e serviços a serem realizados para
a conclusão das obras do MUSEU DA IMAGEM E DO SOM - MIS em Copacabana - Rio de
Janeiro - RJ.
Data da entrega dos envelopes ''A'' - Documentos de habilitação e ''B'' - Proposta de
preços, com abertura do envelope "A": 20/11/2021.
Horário: 11h
LOCAL: Campo de São Cristóvão, nº 138º - 5º andar São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.373.437,03 (um milhão, trezentos e setenta e três mil
quatrocentos e trinta e sete reais e três centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93, Lei estadual nº 287/79, Decreto nº 3.149/80, suas
respectivas alterações e disposições deste edital.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/001763/2021.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico
http://www.rj.gov.br/secretaria/PaginaDetalhe.aspx?id_pagina=3692, e o referido
instrumento e seus anexos poderão ser obtidos na sede da SEINFRA, no Campo de São
Cristóvão, nº 138 - 5º andar São Cristóvão - Rio de Janeiro/ RJ, no horário de 10 às 16h,
devendo o representante da empresa trazer carimbo com CNPJ/MF da firma e 3 (três)
resmas de papel A4 sulfite. Informações pelo telefone 2517-4900 - Ramal 4579.

LIANDRO RODRIGUES MARINHO
Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021/CPCL/DPE/RO - UASG 926224

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.0529.2019/DPE-RO
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, torna público o Pregão

Eletrônico nº 027/2021/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por item,
visando à aquisição de microcomputador para atender a Defensoria Pública do Estado de
Rondônia - Convênio nº 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ (840970/2016-MJ), tendo
em vista erro na inserção do Pregão no sistema Comprasnet. A nova data para abertura da
sessão pública será no dia 09/11/2021, às 10h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações poderão de ser obtidas através
do e-mail: licitacao@defensoria.ro.def.br bem como através do telefone (69) 3217-4713.

Porto Velho - RO, 22 de outubro de 2021.
ADRIANA LARISSA FREITAS DOS SANTOS

Pregoeira
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 393/2021/ALFA/SUPEL/RO

AMPLA PARTICIPAÇÃO Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº.
0037.048191/2021-14. OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Espectrômetro de
infravermelho...), incluindo Instalação e treinamento, Assistência Técnica, manutenção
preventiva e corretiva com substituição de peças e/ou componentes. A fim de atender ao
Convênio nº. 903052/2020/SENAD - Reaparelhamento das unidades dos órgãos
subordinados à Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania SESDEC, com
atuação em todo o Estado de Rondônia, que visa à produção de prova técnica-científica
para esclarecimento de crimes específicos, e em geral, nas investigações criminais. Valor
Estimado: R$ 390.000,00. Data de Abertura: 10/11/2019 às 09h00min (horário de Brasília
- DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta
e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira,
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (069(.3212-9264.
Publique-se.

Porto Velho, 22 de outubro de 2021.
ANA VIANA DE SOUZA

Pregoeira Substituta ALFA/SUPEL

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

CONVÊNIO MAPA/SFA/ADERR 902747/2020.
PROCESSO Nº: 18302.000493/2020.09, INTERESSADO: ADERR

O Pregoeiro da ADERR, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a Aquisição veículo,
tipo misto e motocicleta para auxiliar nas atividades de fiscalização agropecuária
desenvolvidas pela Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima - ADERR. A
licitação foi declarada DESERTA pela ausência de proposta. A PUBLICAÇÃO se encontrará à
disposição dos interessados nos sites: www.comprasnet.gov.br e
http://www.aderr.rr.gov.br, Código da UASG n° 926425.

Boa Vista - RR, 22 de outubro de 2021.
JOSÉ DE SOUZA FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 95/2021/SUPEL/RO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO. CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
095/2021/SUPEL/RO, PROC. 0059.397295/2020-11/SESAU/RO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços Laboratoriais para realização
de procedimentos com finalidade diagnóstica, inseridos nos subgrupos de Diagnóstico em
Laboratório Clínico, Anátomo Patológico. PRAZO PARA RECEBIMENTO DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS: ATÉ 28/10/2021 ÀS 14 HORAS (HORÁRIO DE
BRASÍLIA - DF), 13 HORAS (LOCAL), SOB PENA DE NÃO ACEITAÇÃO, CASO ENVIE FORA DO
PRAZO. Tendo em vista o Decreto Estadual 24.887, de 23/03/2020, e atos que o sucedem,
que declararam Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de
Rondônia, os doc. de habilitação e proposta deverão ser enviados exclusivamente via
correio eletrônico, e-mail: supel.omega@gmail.com até a data e horário estipulados na
forma prevista neste aviso. O licitante receberá resposta ao e-mail enviado confirmando o
recebimento. Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido Chamamento
Público serão prestados pela Equipe de Licitações Ômega, na Superintendência Estadual de
Licitações através do e-mail supel.omega@gmail.com ou pelo Telefone: (069) 3212-
9270.

Porto Velho - RO, 22 de outubro de 2021.
MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira Equipe Ômega/SUPEL/RO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

CO N CO R R Ê N C I A

PROCESSO: Nº 17101.002765/2021.81
CONCORRÊNCIA - Edital nº 039/2021, tipo menor preço, que tem por objeto: Contratação de
empresa especializada na execução de serviços para a construção da ESCOLA ESTADUAL DO
QUINHENTOS, ESCOLA ESTADUAL NOVA KM 55 e ESCOLA ESTADUAL PETROLINA DO NORTE, no
Município de CARACARAÍ, com 06 e 04 salas, padrão FNDE. LOTE ÚNICO: 1ª ETAPA - ES CO L A
ESTADUAL DO QUINHENTOS (500) - 06 salas com quadra; 2ª ETAPA - ESCOLA ESTADUAL NOVA,
KM 55 - 06 SALAS COM QUADRA E 3ª ETAPA - ESCOLA ESTADUAL PETROLINA DO NORTE - 04
salas com quadra.
Local e data de abertura: Sala de reuniões da Secretaria de Estado da Infraestrutura/SEINF, sito
a Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista - RR, no dia 25 de novembro de 2021
às 09h00min (horário local). Os interessados poderão adquirir os anexos do referido edital,
diretamente no Site: www.seinf.rr.gov.br, através do link:
http://seinf.rr.gov.br/index.php/downloads/category/4-editais, podendo também ser
solicitado, em horário de expediente 07h30min às 13h30min, através de E-mail, no endereço
eletrônico: seinf.csl@gmail.com.

Boa Vista/RR, 21 de outubro de 2021.
NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA

Presidente da CSL/SEINF

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 30/2021

PROCESSO: 18101.002371/2021.86
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de construção para adequação do
espaço físico da feira do passarão, no Município de BOA VISTA/RR (SICONV Nº 893454/2019).
Edital: CONCORRÊNCIA Nº 030/2021

A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SEINF,
torna público o resultado da fase de habilitação do referido certame licitatório e declara após
análise do rol documental, que a empresa ALPHA ENGENHARIA LTDA, encontra-se HABILITADA,
e as empresas CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA e MCA CONSTRUTORA EIRELI;
encontram-se INABILITADAS.

Assim, fica aberto o prazo de (05) cinco dias úteis em observância à alínea "a",
inciso I do artigo 109 da Lei 8.666/93, para apresentação de recursos e findado este, estará
automaticamente aberto igual prazo para apresentação das contrarrazões pelos interessados.
Os autos digitais do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados, podendo
ser requerido por e-mail, através do correio eletrônico: seinf.csl@gmail.com, ou por
requerimento diretamente no protocolo geral da Sede da SEINF/RR, localizada na Av. Getúlio
Vargas, 3.941, Canarinho, Boa Vista - RR, no horário das 7h30 às 13h30 em dia normal de
expediente.

Boa Vista/RR, 21 de outubro de 2021.
NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA

Presidente da CSL/SEINF

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 26/2021

PROCESSO Nº: 21101.001401/2021.51
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de pavimentação de trecho da
vicinal 26 (est. 0,00 x est. 1036), no Município de SÃO JOÃO DA BALIZA-RR, totalizando 20,72KM DE
EXTENSÃO. (CONVÊNIO Nº 894018/2019/MDR).
Edital: CONCORRÊNCIA Nº 026/2021.

A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SEINF, torna
público o resultado da fase de habilitação do referido certame licitatório e declara após análise do rol
documental, que a empresa COEMA CONSTRUTORA LTDA, encontra-se HABILITADA, para as demais
fases.

Em observância à alínea "a", inciso I, do artigo 109 da Lei 8.666/93, pelos princípios da
publicidade e da transparência dos atos; não havendo quaisquer objeções ao referido ato, fica designada
a data do dia 26 de outubro de 2021, às 10h00min, para a abertura do Envelope nº 02 - Propostas de
Preços, da licitante habilitada. Registra-se, que autos do processo licitatório, encontram-se à disposição
dos interessados, podendo ser requerido, informações e/ou cópias, por e-mail, através do correio
eletrônico: seinf.csl@gmail.com; ou por requerimento diretamente no protocolo geral da SEINF/RR,
localizado na Av. Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, Boa Vista - RR, no horário das 7h30 às 13h30, em dia
normal de expediente.

Boa Vista/RR, 21 de outubro de 2021.
NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA

Presidente da CSL/SEINF


